
З а да биде помасовна Свечената 
прослава, за делото и улогата на Кли- 
ментОхридски ќе се зборува на собра- 
нието на Друштвото на историчари на 
СРМ кое ќе се одржува во тие денови 
во Охрид.

И затоа Охрид оваа година е во 
знак на јубилејната прослава. Досе- 
гашните многубројни состаноци, анга- 
жираноста од сите фактори, ветува 
дека оваа прослава ќе биде постојна, 
репрезентативна и сосема оправдана 
и многу корисна за нашата земја.

п. м.

НАУЧЕН СОБИР ПО ПОВОД 40-ГО- 
ДИШНИНАТА ОД СМРТТА НА 

КРСТЕ П. МИСИРКОВ

По повод 40-годишнината од смрт- 
та на Крсте П. Мисирков на 24 и 25 
јуни 1966 година во Скопје се одржа 
научен собир.

На собирот беа поднесени следниве 
реферати:

— Д. Зографски, Мисирков за на- 
ционалноста на Македонците;

— Б. Ристовски, Македонската „на- 
ционално-сепаратистичка“ мисла како 
идеја и.како движење;

— X. Андонов — Полјански, Ди- 
пломатските аспекти на македонското 
прашање во становиштата на Крсте 
Мисирков;

— М. Пандевски, Мисирков за про- 
пагандите на соседните балкански др- 
жави во Македонија;

— Д. Ташковски, Гледиштата на 
Мисирков за сепаратизмот;

— А. Христов, Погледите на Ми
сирков за државно-правен статус на 
Македонија;

— К. Џамбазовски, Идејните по- 
гледи на Крсте Мисирков;

— Сл. Димевски, Обидите на Крсте 
Мисирков и Македонското студентско 
друштво во Петроград за издејству- 
вање на автономна Македонија во рам- 
ките на Турската империја од големите 
сили и Високата порта;

— Гане Тодоровски, Претходници- 
те на Мисирков;

— К. Пенушлиски, Хипотезата 
на К. П. Мисирков за причините на 
популарноста на Крале Марко;

— В. Илиќ, Мисирков и Черно- 
дримски;

— Т. Стаматоски, Графичкиот сис
тем на Мисирков и на некой негови 
современици;

— A. Џукески и К. Конески, По- 
глед врз правописната норма во јази- 
кот на К. Мисирков;

— Т. Димитровски, Литературната 
лексика на Мисирков.

Во врска со изнесените реферати 
беше водена мошне плодна и интерес
на дискусија. Изложените реферати и 
дискусијата придонесоа многу појасно 
да се расветлат низа проблеми повр- 
зани со идејните погледи и становиш
тата на овој истакнат македонски деец.
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П Р В  М Е Ѓ У Н А Р О Д Е Н  С Е М И Н А Р  Н А  
П Р О С В Е Т Н И Т Е  Р А Б О Т Н И Ц И  О Д

Б А Л К А Н С К И Т Е  ЗЕМ Л И  О Д Р -  
Ж А Н  В О  С О Ф И ЈА

Од 18 до 26 мај 1966 година во 
Софија се одржа семинар на настав- 
ниците од балканските земји.на тема 
„Улогата на програмите и методите на 
образованием во средните училишта 
за воспитувањето во духот на меѓу- 
народното разбирање“ во организаци- 
ја на Националната комисија на HP 
Бугарија за УНЕСКО и Министер
ством на народната просвета. На се- 
минарот учествуваа делегации на про- 
светните работници на HP Бугарија, 
Кралство Г рција, HP Романија и 
С Ф Р Ј. Основен реферат на тема: „У- 
логата на програмите и методите на 
образованием во средните училишта 
за воспитување во духот на меѓуна- 
родното разбирање“ поднесе господин 
Владимир Херчек, претставник на ге- 
нералниот директор на УНЕСКО гос
подин Рене Majo. Учесниците на се- 
минарот работеа на пленарни седници 
и во две секции и то а : секц и ја з а  
литература и странски јазици и сек- 
ција за историја и географија. На пле- 
нарните седници и во одделните сек
ции беа поднесени повеќе соопштенија 
во врска со основниот реферат од 
страна на делегатите на сите земји 
чии делегати присуствуваа на овој се
минар што претставува ценет прилог 
кон подоброто запознавање со оддел
ните достигања во образованием во
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